

DEPENDENCIA: INSTITUTO SINALOENSE DE LA
INFRAESTRUCTURA FÍSICA
EDUCATIVA

NÚMERO: ISIFE-UT-137-2024

SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ASUNTO: SOLICITUD FOLIO 250482400010224

Culiacán, Sinaloa, a 20 de agosto de 2024

Estimado Solicitante
P r e s e n t e.-

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, dando atención al objeto de la solicitud de información con número de folio 250482400010224, la cual fue dirigida a este instituto el día 07 de agosto del 2024, al respecto y con el propósito de atender su petición y garantizar en todo momento el efectivo derecho consagrado en el artículo 6°, apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, me permito comunicarle que de acuerdo a su petición:

“SOLICITO RESPETUOSAMENTE ME BRINDEN LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

- 1. ¿EL PRESUPUESTO ESTATAL CONSIDERA RECURSOS PARA LA ADECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA SANITARIA EN LAS ESCUELAS?**
- 2. EN CASO DE QUE LA RESPUESTA SEA AFIRMATIVA:**
 - A) ¿CÓMO SE EJERCE ESE RECURSO?**
 - B) ¿CÓMO PUEDEN ACCEDER A ÉL LAS ESCUELAS QUE NO CUENTAN CON BAÑOS O ACCESO A AGUA?**
- 3. ¿SE ESTÁN LLEVANDO ACCIONES ENCAMINADAS A DOTAR DE BAÑOS Y AGUA A LAS ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA QUE CARECEN DE DICHS SERVICIOS?**
- 4. ¿CUÁLES SON ESTAS ACCIONES?”.**

Por lo anterior, y cumpliendo con lo establecido en los artículos 12, 16, 128 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se informa que la respuesta proporcionada por la Dirección de Planeación y Programación, área competente de acuerdo al objeto y naturaleza de su solicitud para su debida atención, se encuentra en el archivo anexo, mismo que pongo a su disposición a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

No omito señalarle, que en caso de inconformidad con la respuesta que se otorga a su solicitud, la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, establece en sus artículos 170 y 171, que el solicitante podrá interponer por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de

DEPENDENCIA: INSTITUTO SINALOENSE DE LA
INFRAESTRUCTURA FÍSICA
EDUCATIVA

NÚMERO: ISIFE-UT-137-2024

SECCIÓN: UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ASUNTO: SOLICITUD FOLIO 250482400010224

revisión ante la Unidad de Transparencia de la Comisión Estatal para el Acceso a la Información Pública, dentro de los quince días siguientes a la fecha de notificación de la respuesta.

Sin otro en particular, y en espera de haber atendido su petitoria, me despido de usted, no sin antes enviarle un cordial saludo.

Atentamente



Mtra. Yumayra Cruz Burgos
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Sinaloense de la Infraestructura
Física Educativa



SINALOA
GOBIERNO DEL ESTADO



SINALOA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA



ÁREA:

Dirección de Planeación y
Programación

No OFICIO:

D.P.P. 01.231/2024

ASUNTO:

Solicitud Folio 250482400010224

Culiacán, Sinaloa, a 15 de agosto de 2024.

Mtra. Yumayra Cruz Burgos

Titular de la Unidad de Transparencia del ISIFE

Presente. -

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, dando atención a lo petitionado mediante solicitud de información con folio No. 250482400010224 que en su oportunidad fue turnada a esta Dirección a mi cargo, me permito comunicarle lo siguiente:

“SOLICITO RESPETUOSAMENTE ME BRINDEN LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

- 1. ¿EL PRESUPUESTO ESTATAL CONSIDERA RECURSOS PARA LA ADECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA SANITARIA EN LAS ESCUELAS?**
- 2. EN CASO DE QUE LA RESPUESTA SEA AFIRMATIVA:**
 - A) ¿CÓMO SE EJERCE ESE RECURSO?**
 - B) ¿CÓMO PUEDEN ACCEDER A ÉL LAS ESCUELAS QUE NO CUENTAN CON BAÑOS O ACCESO A AGUA?**
- 3. ¿SE ESTÁN LLEVANDO ACCIONES ENCAMINADAS A DOTAR DE BAÑOS Y AGUA A LAS ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA QUE CARECEN DE DICHS SERVICIOS?**
- 4. ¿CUÁLES SON ESTAS ACCIONES?”.**

Analizando el objeto de la solicitud remitida por la Unidad de Transparencia a esta Dirección de Planeación y Programación, se informa lo siguiente:

¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?

Si

¿Cómo se ejerce ese recurso?

El Instituto Sinaloense de la Infraestructura Física Educativa en coordinación con la Secretaría de Educación Pública y Cultura, presentan el proyecto o solicitud de atención a necesidades ante la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno del Estado de Sinaloa, el cual se autoriza siempre y cuando se cuente con suficiencia presupuestaria; una vez autorizado se notifica mediante oficio y posteriormente se radica el recurso al ISIFE, para proceder a la programación de las obras en los planteles asignados e iniciar el proceso de contratación y ejecución de la obra.

ÁREA: Dirección de Planeación y
Programación
No OFICIO: D.P.P. 01.231/2024
ASUNTO: Solicitud Folio 250482400010224

¿Cómo pueden acceder a él las escuelas que no cuentan con baños o acceso a agua?

El director de la escuela deberá enviar un oficio de solicitud al Titular de la Secretaría de Educación Pública y Cultura, así como al Titular del Instituto Sinaloense de la Infraestructura Física Educativa, en el cual debe de plasmar el nombre completo de la escuela, la clave del centro de trabajo, domicilio y las necesidades que se tengan (**baños o acceso a agua**, ya sea rehabilitación, construcción, mantenimiento o equipamiento, para que se haga el levantamiento de las necesidades y poder cuantificar el costo, esta solicitud formara parte de un banco de proyectos, de ser beneficiados (en caso de contar con suficiencia presupuestal), se procede a la programación, contratación y ejecución de la obra.

¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios?

Si

¿Cuáles son estas acciones?

El ISIFE participa en la construcción de cisternas como un sistema alternativo de abastecimiento de agua, esto en el caso de los planteles en los que el acceso al agua es complicado o limitado. Para los planteles de nueva creación, es la Secretaría de Educación Pública y Cultura la que se encarga de dotar de suministro de agua.

Sin otro en particular me despido de usted, solicitando muy amablemente hacer extensivo al solicitante la respuesta contenida en el presente oficio.

Atentamente



Arq. Cindy Marisol Rosales Ornelas
Directora de Planeación y Programación del ISIFE

C.c.p. Archivo.